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EKOLOGIA Sasina 4. 400 
Na Adastrze czytała hn. J. Chruściel 

W HARCERSTWIE sp ae imć « na 
Świat, który nas otacza jest coraz trudniejszy do zrozumienia, coraz trud— 
niejszy do zaakceptowania. Coraz więcej decyzji za nas podejmują politycy; 

podejmuje ekonomia. Tyle chciałoby się na tym świecie zmienić: wstrzymać 

wojny i zbrojenia, nakarmić głodną Afrykę i Azję, znieść państwa totaliten. 

ne, uchronić ludzkość przed AIDS . Długo można by ciągnąć listę, ale na 

początku znajdziemy problemy ekologii+«.+2s+0 

Dlaczego my, harcerki chcemy i powinnyśmy zajmować się problemami ekologii? 

Wynika to z naszych ideałów sformuowanych w prawie harcerskim. Jeżeli jest 

coś dobrego do zrobienia, to my musimy to zrobić, bo harcerka jest zawsze 

pożyteczna. „.... Starając się wypełnić 3,4,6,9 punkt naszego prawa i wie- 
lbiąc dzieło boskie w przyrodzie...» 

Czy rzeczywiście jest o co walczyć? Jaki jest naprawdę stan środowiska na 

Ziemi? 

Środowisko ziemskie jest w bardzo złym stanie i gwałtownie się ono pogar- 

sza. Do niedawna człowiek eksploatował Ziemię nie zauważając wogóle pro= 

blemów ekologii. Dopiero zachwianie równowagi biologicznej wywołało zanie— 
pokojenie. W wielu przypadkach jest to jednak za późno na wstrzymanie de 

gradacji. Przyroda, przez miliony lat wykształciła taki system równowagi, 

że usunięcie z niego jednego ogniwa powoduje samozniszczenie innych części 

systemu. I tak np. stosowanie środków owadobójczych /np. DDT/ powoduje na 
krótki okres gwałtowny wzrost plonów. Po kilku jednak latach owady uodpor— 
niają się. Uodpornione zjadają duże ilości chemikalii, które w ten sposób 

dostaję się do organizmów ptaków drapieżnych. A środek DDT powoduje osła— 

bienie skorupek w ich jajkach, które przez to nie doczekają się wylęgu. Z— 

mniejszenie ilości ptaków drapieżnych powoduje wzrost ilości myszy i szczu: 

rów, które z kolei powodują duże szkody w plonache «+++.» 

Innym problemem jest oszczędzanie środowiska. Rabunkowa eksploatacja mine— 

nerałów może doprowadzić do zupełnego ich wyczerpaniae «sssesossce 

Jeżeli mowa o oszczędności to nie chodzi tylko o minerały, W dużych skupis- 

kach ludzkich brakuje powietrza /tlenu/. Na szczęście w skali całego Globu 

nie jest to jeszcze wielkim problemem, gdyż fabrykami tlenu sę nadal ocea- 

ny pokrywające większość naszego Globu.Gorzej z czystą wodą. Duże jej ,g8— 

pasy tkwią na Antarktydzie, ale na razie; z powodów technicznych, są nie do 

wykorzystania — a w wielu rejonach świata z powodu ginięcia lasów i zmian 

klimatycznych wody zaczyna brakować. I właśnię lasy ... ich barbarzyńskie 

wycinanie połączone z trującymi wyziewami dwutlenku siarki powoduje ich dra- 

matyczny zanik na powierzchni całej kuli Ziemnskiej.+.. ....... 

iyraźnym przykładem jest tu Polska, gdzie są rejony w których ze względu 

na zanieczyszczenie powietrza wogóle nie powinny przebywać istoty żyjące — 

/mp. Śląsk/, gdzie woda już tylko w paru procentach rzek nadaje się do pi- 

cia podczas, gdy większość to poprostu ścieki, gdzie giną tysiące hektarów 

lasów /np. Kotlina Kłodzka/. Jednakże samo zahamowanie degradacji pochłonę— 

łoby z pewnością cały budżet państwa, 

Niewesoła maluje się przyszłość przed mieszkańcami Ziemi! 

Niektóre z problemów do rozwiązania to : 

Elektrownie A t o m O w e, które oo prawda nie zanieczyszczają 

powietrza jak elektrownie konwencjonalne, jednak w razie awarii mogą całe 

4 

kontynenty zamienić w cmentarzyska. 

Dziury 02zo0ono we, powstałe na skutek oddziaływania freonu na war 

stwę ozonu otaczającą Ziemię. Warstwa ta zatrzymuje podczerwone promienie 
słoneczne, zabójcze dla człowieka. Dziury powodują, że już dziś duża część 

przedostaje się do atmosfery. 

Kwaśne Deszcze. UW węglu, spalanym w elektrowniach znajdują się 

znaczna ilość siarki, Siarka ta w czasie spalania utlenia się tworząc dwutle 

nek siarki. Następnie 50, rozpuszcza się w wodzie /np. wilgotne powietrze/ JĄ 

spada na głowę w postaci kwasu siarkowego, 

Brak Wody, wynikły z ginięcia lasów, które są jej największymi zbior 
nikami. 

Zanieczyszec zen ie jezior, rzek, i mórz na skutek wpuszczania do 
nich nie oczyszczonych ścieków. 

Największym jednak zadaniem ekologów jest dziś przebudowa ludzkiej świado— 

mości. Wszyscy musimy przestawić się z wykorzystywania środowiska / dla na- 
szych celów/ na symbiozę z naturą. Ta przebudowa świadomości zależy wyłącz— 

nie od nas samych. 

GO MY HARCERKI MOŻEMY ZROBIĆ ? 

Oczywiście możemy osiągnąć wielkie cele, ale musimy działać mądrze, nie po- 

rywać się od razu na rzeczy wielkie, które nas przerastają. 

PIERWSZYM zadaniem dla instruktorek jest dać poznać i pokochać przyrodę. Nie 

możne szanować czegoś, czego się nie zna, To jest minimum, które trzeba osią 
gnąć w drużynie, To jest minimum z którym trzeba wyjść na zewnątrz, pokazu— 

jąc i tłumacząc. 

DRUGIM krokiem do osiągnięcia jest przyzwyczajenie harcerek, że kochać przy 

rodę, to przede wszystkim nie niszczyć jej. 

TRZECIM krokiem jest wyrobienie nawyku oszczędzania. Dlaczego wyrzucać na 

śmieci codzienne gazety a nie odnosić ich na przeróbkę, oszczędzając tym las. 

CZWARTA — a może właśnie najważniejsza sprawa, z punktu widzenia dydaktyki, 

jest pojęcie ekologii jako zbiorowe zachowanie równowagi. Czyli "Zbiorowe za 

chowanie pozwalające na osiągnięcie równowagi pomiędzy siłami występującymi 

wewnątrz jednego systemu". Chodzi tu o branie przykładów dla zobrazowania 

spraw równowagi pomiędzy organiżmami żyjącymi z innych nauk mówiących o skut 
kach współdziałania. A więc są to nauki takie jak religia, polityka czy eko— 

nomia w odniesieniu do systemów ludzkich, czy "systems engineering" w odnie— 
sieniu do systemów fizycznych» Czy nawet "wolnorynkowość" w odniesieniu do 

systemów finansowych. 

Uwieńczeniem wyrobienia "wewnętrznej postawy ekologicznej" mogą być działa— 
nia na zewnątrz. Trzeba jednak pamiętać, że harcerstwo ma wychowywać a nie 

zniechęcać do działania, dlatego nasze działania muszą być przemyślane. Zacz 

nijmy od rzeczy małych, takich, przy których mamy szanse doczekać się widocz 

nych rezultatów. Mogą to być, najlepiej, działania lokalne, na rzecz naszego 
miasta, dzielnicy, parafii. Może to być np. zorganizowanie zbiórki odpadków 
szklanych czy makulatury» 

Jeśli te akcje powiodą się i nadal będziecie chciały działać na rzecz środo— 

wiska, pomysłów wam nie zabraknie. 

Na zakończenie wypada raz jeszcze przypomnieć o osobistym przykładzie instru 

ktorki. 
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[N... | a arcereka 

TRUDNOŚCI NA CODZIEŃ 
W PRACY DRUŻYNY 

/Jedna z wypowiedzi przygotowanych na Naczelną Radę Harcerską ./ 

  

Jadwiga Chruściel, hm. 

Można wymienić całą listę trudności jakie drużynowe napotykają na codzień w 

pracy, ale zastanawiając się nad tym tu, w tym gronie, chodzi nam o wycią— 

gnięcie wniosków i znalezienie odpowiedzi, Pomyślmy więc najpierw dlaczego 

drużynowa podejmuje się funkcji i dlaczego zostaje na niej mimo trudności. 

Przeprowadzając ćwiczenia z drużynowymi dawałam im słowa związane z harcer- 

stwem, z zapytaniem: "Które z tych słów określa to, co jest dla ciebie naj- 
ważniejsze w harcerstwie?". 

SAMODZIELNOŚC + PIEKNO; MUSZTRA MUNDUR; 

NAUKA WYCIECZKI; SŁUŻBA BOGU» GRY; 

ZBIORKA DYSCYPLINA; WYCHOWANIE; STOPNIE» 

SŁUŻBA POLSCE; METODA PRACY; SPRAWNOSCI; 

GAWEDY, KOLEŻENSTWO, PRZYKŁAD OSOBISTY, 

SPIEW, SŁUŻBA BLIZNIM; PRZYRODA » 

Drugim ćwiczeniem było zastanowienie się nad powodem, dlaczego drużynowa 

chce prowadzić drużynę czy gromadę? 

"Go cechuje harcerkę, która podejmuje się prowadzenia drużyny?" 

AMBICJA; MIŁOŚC DZIECI+ CHEC PRZEWODZENIA, SŁUZBA POLSCE, 

ZDOLNOSCI PEDAGOGICZNE, CHEC WYPROBOWANIA SWOICH SIŁ, 

ZDOLNOSCI ORGANIZACYJNE, PRZEKAZYWANIE IDEAŁOW HARCERSKICH, 

ODPOWIEDZIALNOSC ZA UTRZYMANIE HARCERSTWA POLSKIEGO, 

POCZUCIE OBOWIAZKU, ZAMIŁOWANIE DO HARCERSTWA, 

UTRZYMANIE CIAGŁOSCI PRZYJAZNI I KOLEZENSTWA, 

W pierwszym ćwiczeniu najczęst: zą odpowiedzią jest KOLEŻENSTWO a później 
WYCHOWANIE. 

W drugim ćwiczeniu odpowiadają, że wszystkie motywy łączą się w jeden naj- 

ważniejszy, którym jest przekazanie tego, co same znalazły w harcerstwie, a 

więc m.i. KOLEŻENSTWO. 

To są pozytywne strony bycia drużynową i są to wystarczające powody na to; 

żeby chcieć zostać drużynową. Natomiast drugą stroną zagadnienia jest wytr= 

wanie na funkcji przy trudnościach na jakie napotyka, 

Trudności można określić jako zewnętrzne, wewnętrzne i osobiste: 

TRUDNOSCI W PRACY PRZY PROWADZENIU DRUŻYNY » 

Zewnętrzne: 1. Częsty brak pomieszczenia na zbiórki, brak własnego pomiesz— 

czenia, gdzie możnaby się czuć u siebie. 

  

2. Brak pomocy ze strony rodziców, społeczeństwa. 

3. Wieczne staranie się o wszystko — od części mundurów aż do 

sprzętu i pieniędzy na potrzeby drużyny, 
4. Brak podręczników, materiałów do prowadzenia pracy, 

Wevwnętrzne: 1. Słaby poziom dziewcząt, apatia, brak uwagi i zainteresowania 

2. słaba znajomość polskiego. 
3. Spóźnianie się, nie przychodzenie na zbiórki, 
4. Brak odpowiedzialności /nie można nic planować bo nie można 

na nie liczyć/. 

5. Brak odpowiednich kandydatek na zastępowe. 
6. wieczna walka o makijaż, fryzury, ubiór nie z tego świata. 

Osobiste: 1. Brak pomocnych, tak samo chętnych koleżanek albo instruktor— 

ki, 
2. Nawał obowiązków i brak czasu. 
3. Zniechęcenie, jeżeli włożona praca nie przyniosła rezultatu, 

np. przygotowany wieczorek na który nikt się nie zjawił. 

4. Niemożność nadążenia z administracją drużyny, zobowiązania 
wobec hufca i ośrodka. 

5. Brak informacji i niejasne pojęcie co należy do obowiązków 
drużynowej. 

6. Brak okazji do porozmawiania o pracy drużyny, porównania do— 

Świadczeń z innymi drużynowymi, instruktorką. 

Często nie myśli się i nie pamięta ile obowiązków spoczywa na drużynowych. 
Można też podziwiać jak 16 - 18-letnie dziewczęta potrafią utrzymać grono 
harcerek, uczyć je, wpajać wartości, być im przykładem, koleżanką, opiekun- 
ką, prowadzić zbiórki, książki pracy, chodzić na rady, jeździć na wycieczki. 

I tak samo nie myśli się i nie pamięta jak mało pomocy dostaje drużynowa od 

własnej organizacji i instruktorek. 

Patrząc na podane na początku ćwiczenia widzimy słowa pozytywne, pełne en- 

tuzjazmu i radości, bo takie są nasze drużynowe. Każda drużynowa zaczyna z 

najlepszymi chęciami. 

Patrząc na listę trudności widzimy jakby cień nasuwający się na słoneczny 

zapał drużynowej - ale czy często zastanawiamy się nad tymi dwoma stronami 

życia drużynowej? Mamy tu dosyć wyraźny obraz i nie możemy nie wyciągnąć 

wniosku, że najlepsza drużynowa nie utrzyma się długo na funkcji jeżeli nie 

będzie miała pomocy. 

Pomocą będzie dla niej każde zdjęcie obowiązków zewnętrznych w czym może 

jej ułatwić opiekunka, Koło Przyjaciół, rodzice harcerek, parafia. 

W trudnościach wewnętrznych pomoże jej: kształcenie, rada hufca, każda po- 

moc instruktorek np. w ułożeniu ciekawego programu pracy, wycieczki, impre— 

zy oraz współpraca z innymi drużynami. 

Osobiste trudności mogą być rozwiązane przez współpracę instruktorek z dru- 
żyną, przez otoczenie jej opieką, pomocą, radą. Zaufanie, zrozumienie, moż- 

ność poproszenia o pomoc i poparcie to najlepsze lekarstwo na zmęczenie i 

zniechęcenie. 

Utrzymanie się drużynowej na funkcji wymaga zaplecza koleżanek, organizacji 

/Hufca, Szczepu/, doświadczonych instruktorek, rodziców, społeczeństwa, Pra 

ca drużynowej jest tak ważna, że należy jej się wszelka pomoc jaką może do= 

stać, a my, grono instruktorek najlepiej powinnyśmy to rozumieć. 
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Druhna Jadzia Chruściel, w czasie Rady Naczelnej, przeprowadziła, wśród obec. 

nych, małą ankietę: 

KTO MA JAKI ZAWÓD I WYKSZTŁCENIE 
Warto, zebyśmy wiedzieli, co przedstawiamy poza Harcerstwem, bo to przecież 

ma wpływ na to jak pracujemy i jak myślimy. Oto wyniki: 

Na 80 osób odpowiedziało 51. 

Ciekawe, że mamy między nami stosunkowo mało nauczycielek /-1i/ a dużo osób 

z wykształceniem z nauk ścisłych i technicznym. 

Ogólne zestawienie wygląda tak : 

nauczycielstwo — 1l osób artyści 

inżynierowie, technicy — 11 księgowi 

architektura archwista 
lekarze prawnik 

księża bankier 
tłumaczki biolog 

menażerowie ekonomista 
historycy sekretarstwo F
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Kartki były bezimienne, trudno więc podzielić na druhny i druhowie. 

Wykształcenie od średniego do doktorarów — najwięcej stopni B.A. i M.SCce 

SŁOWO OD Ks. KAPELANA NACZELNEGO 

Pielgrzymim Szlakiem 

Ukochane Moje — Czuwaj z serca i modlitwy! 

Lecę za chwilę do Polski aby tam dalej uczestniczyć w radościach ale zarazem 

i w bólach powolnego scalenia Harcerstwa w jedno, prawdziwe, służebne i już 

w Wolnej Polsce. 

Cieszę się, że Naczelniotwo wysłało punkty programu dotyczące spotkania 

Ojca Świętego z młodzieżą świata na Jasnej Górze w dniach 14 =-15» 

Poszło w świat wołanie o modlitewne przygotowanie — poszło też dla młodzieży 

zdobycie Odznaki Pielgrzyma. 

i 
Ś i dział w pielgrzymce do Polski 

I to nie tylko dla tych co wezmą bezpośrednio u z z , 

ale nas wszystkich; wszystkich na wszystkich krańcach globu ziemskiego. Tak 

prosi Ojciec Święty; abyśmy WSZYSCY; kochający młodzież polską byli z NIM. 

Harcerstwo w swej wielkiej modlitwie w intencji światowego spotkania młodzie- 

ży z Ojcem Świętym nazwało się Pokoleniem Jana Pawła II. 

Udajemy się przez zdobycie odznaki Pielgrzyma też na Jasną Górę 

CZUWAJ ! 

HARCERSTWO 
W KRAJU 

Wiele się teraz rzeczy dzieje w Polsce i na odcinku harcerskim też. Podaje- 

my w bardzo wielkim skróciez 

Ostatnio odbyły się w Polsce Walne Zjazdy w 3 organizacjach. Naczelnictwo 

ZHP poza granicami Kraju wysłało na nie swoje delegacje, Na każdym z tych 

Zjazdów byli też obecni przedstawiciele Biura Międzynorodowego Skautów o- 

raz Biura Międzynarodowego Skautek. 

- W dniach 30.XI — 1.XII odbył się we Wrocławiu Zjazd ZHR — obecny był na 

nim druh hm Z. Kołodziejski i druh hm J, Kaczmarek. 
Zjazd, dostosowując się do wymagań przedwojennego Statutu wyodrębnił Orga— 

nizację Harcerek, Naczelniczką została druhna Bogusia Pasieka — Butkiewicz. 

Między innymi uchwalono, że chcą się połączyć z innymi organizacjami. 

- W dniach 1 - 2.X11 odbył się w Warszawie Zjazd ZHP-1918. Obecna na nim 
była druhna hm B.Zdanowicz i druh hm J. Bernasiński. 

ZHP-1918 został w listopadzie zarejestrowany, wobec tego swój obecny Zjazd 

nazwali, nie I Walny Zjazd, a XVIII Zjazd Związku Harcerstwa Polskiego /bo 

pierwszy od maja 1939 roku/. Zjazd wybrał nowego przewodniczącego w osobie 

hm. Wojciecha Hausnera z Krakowa, wyraził chęć połączenia się z ZHR. 

Zjazd zakończył się podjęciem uchwały zawieszającej jego prace do sierpnia 

1991 roku, mając nadzieję, że na drugiej części obrad /w sierpniu/ będą o- 
becni też instruktorzy i instruktorki z innych organizacji. 

- W dniach 6 — 8.XII odbył się w Bydgoszczy Zjazd ZHP-1956. Obecny na nim 
był druh hm Z. Kołodziejski i druh Janowski. 
Ustąpił z funkcji dotychczasowy Naczelnik — Krzysztof Grzebyk i większość 

jego współpracowników, Zjazd przyjął tradycyjną rotę Przyrzeczenia Harcers- 
kiego /ze służbą Bogu/. 
Przewodniczącym został wybrany druh hm, Stefan Mirowski, przedwojenny ins- 

truktor, żołnierz Szarych Szeregów. Vice przewodniczącą wybrano druhnę hm. 

Hankę Zawadzką, instruktorkę znaną ze swej działalności zaróno przed wojną 

jak i w czasie okupacji i Powstania. 

Coraz więcej pism harcerskich, 
W zeszłym tygodniu dostałam z Warszawy : 

GAZETA HARCERSKA Nr. l, Rok 1, 

Wydawana przez ZHPL - Związek Harcerstwa Polskiego na Litwie, 
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hm. B. Zdanowicz 

ECHA WALNEGO ZJAZDU ZHP -18 
W dniach 1-2 grudnia 1990 r. odbył się, pierwszy od maja 1939 r., w iarsza- 

wie, w "Małej Auli" Politechniki Warszawskiej — 

XVIII Walny Zjazd ZHP /rok założenia 1918/. 

Naczelnictwo ZHP poza granicami Kraju, po otrzymaniu zaproszenia wydelego- 

wało druhnę hm. Barbarę Zdanowicz i druha hm. Jacka Bernasińskiego jako ob 

serwatorówe 

dyjazd do Kraju, który opóściłam jako małe dziecko, był dla mnie ogromnym 

przeżyciem. Wzruszona byłam faktem, że lecę do iarszawy na Zjazd ZHP-18, dą- 

żącego do odrodzenia i Zjednoczenia ZHP. 

Lot nasz był wygodny i spokojny — rozmawialiśmy o przyszłości Harcerstwa. 

Czas szybko minął i już zbliżamy się do Warszawy. Nasza rozmowa urywa się. 

Pierwszy rzut oka na widok stolicy - lądujemy na Polskiej Ziemi. 

W dniu l-go grudnia — XVIII Walny Zjazd ZHP-18 rozpoczęto uroczystą liszą Św 

koncelebrowaną przez Krajowego Duszposterza larcerek i Harcerzy ks. biskupa 

Kazimierza Górnego i księży kapelanów w intencji Zjednoczenia Harcerstwa. 

Na przewodniczącego XVIII Walnego Zjazdu wybrano Dr. Profesora hm. Orkisza. 

Jednym z głównych tematów pierwszej części Zjazdu było zespolenie i zjedno-— 

czenie Harcerstwa w Kraju, również podkreślano konieczność bliższej współ- 

pracy z ZHRe 

ZHP-18 to organizacja, której działalność oparta jest na statucie z 1936 r. 

Wierzymy, że spełni ona główną rolę w zjednoczeniu całego Harcerstwa, tak 

w Kraju jak i na Uchodźtwie. 

XVIII Walny Zjazd ZHP-18 — Goście: hm. Zofia Florczak, 

hm. Stanisław Broniewski, hm. Barbara Zdanowicz» 1.1290. 
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W wymiku wyborów nowych władz — na Przewodniczącego ZHP-18 wybrano druha hm 

Wojciecha Hausnera z Krakowa. 

W czasie Zjazdu obradowały komisje. Osobiście wzięłam udział w Komisji Har— 

cerek, na której omawiano program pracy na przyszłość oraz zbliżający się 

Zlot Ś0-lecia ZHP połączony ze spotkaniem Ojca Św. z młodzieżą świata. 

Druh hm. Orkisz w drugim dniu Zjazdu ZHP-18 udał się na II Walny zjazd ZHR, 

we Wrocławiu. Jego obecność i wpływ na tym Zjeździe przyczynił się do podję- 

cia decyzji zjednoczenia i ścisłej współpracy obu tych organizacji harcers- 

kich. 

Wzruszający był gest młodych instruktorek i instruktorów uczestników Walnego 

Zjazdu, wyrażający serdeczne podziękowanie i wdzięczność Seniorom ZHP za 

ich moralne wsparcie, pomoc oraz wskazywanie drogi harcerskiej w służbie Bo- 

gu, Polsce i Bliźnim, 

Druga część Zjazdu odbędzie się w sierpniu 1991 r., w której, miejmy nadzie— 

ję, wezmą udział wszystkie niezależne organizacje harcerskie w Kraju, łącz 

nie z Harcerstwem poza granicami Kraju, aby powstał jeden zjednoczony i sil- 

ny, tradycyjny Związek Harcerstwa Polskiego wierny ideałom harcerskim w służ 

bie Bogu, Polsce i Bliźnime 

XVIII Walny Zjazd ZHP-18 — grupa młodych instruktorek 

i instruktorów podczas obrad. 1.12.90, 

Uprzejmie przypominamy, że roczna prenumerata 
Węzełka wynosi: 

Czeki należy wystawiać na: Polish Girl Guides Ass. 
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JÓZEFA 
KANTOR 

HARCMISTRZYNI 

Józefa Kantor urodziła się w 1896 r. w Tarnowie. Przed wojną była nauczycie 

ką w Szopiennicach, drużynową i członkinią Komendy Chorągwi Śląskiej. 
Aresztowana za pracę społeczną i konspiracyjną 9 listopada 1940 r. i zamknię- 

ta w więzieniu w Tarnowie, Przesłuchanie nie załamuje Józię. Na sali razem z 
innymi żyje atmosferą harcerską. 

12 września 1941 r. wywieziono ją wraz z innymi do obozu koncentracyjnego w 
Ravensbruck. Zostaje numerem 7261. Kwarantanna — rozmyślania, ciche rozmowy; 
spotkania w ubikacjach, złe nastroje młodych dziewcząt — trzeba działać ! 
Powstaje myśl : ratunek Harcerstwo, Organizujemy tajną drużynę. 

Tajna drużyna "MURY" powstaje w listopadzie 1941 r. Hasło "Mury" odzew "Prze- 
trwamy". Cele: prawo i metoda harcerek, odwrócenie uwagi młodych dziewcząt 

od koszmaru obozowego, nadzieja lepszego jutra, pomoc chorym i starszym, na— 

uka. 

Prowadzi tajne życie religijne w obozie, jest proboszczem w spódnicy. Nie z- 
raża się potwornymi warunkami i torturami, jest przykładem i obrońcą innych. 
Cierpiała za swoją pracę, ale nigdy nie traciła ducha, 

W kwietniu 1945 r. staraniem Czerwonego Krzyża wyjeżdża do Szwecji. Tu razem 

z innymi harcerkami pracuje ale już jawnie pod sztandarem drużyny warszaws— 

kiej znalezionym w magazynie Ravensbruck. Budzi wielkie zainteresowanie Szwe- 
dów. W listopadzie 1945 r. wraca do Polski. W Polsce dalej prowadzi "MURY" i 

klub Ravensbruczanek. Organizuje różne pielgrzymki, wycieczki i zjazdy, Każ— 
dego roku, w maju, spotykają się w Częstochowie. Zmarła 25 września 1990 r. 

Żegnaj Ziutko, odeszłaś od nas, ale na zawsze zostaniesz w naszych sercach 
i żyć będziesz w naszych myślach. Cegła i Cement 

Władysława Poniecka —. Wojciechowska 
Maria Rydarowska — Szymerska 
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Do Węzełka na Dzień Myśli Braterskiej — 

Z NASZEJ HISTORII 
W październiku 1949 wydałam pierwszy numer miesięcznika "OGNIWA — Pismo Har— 

cerek w W. Brytanii". Nr. 20, Kaj 1951 był ostatnim pod moją redakcją. 

W czerwcu, gdy odpłynęłam do Ameryki, ukazał się Nr. 21 redagowany przez 

Barbarę Mękarską , która prowadziła OGNIWA do lipca 1955 r. Wydała 50 nume=— 

rów, z których do dziś dnia korzystają niektóre instruktorki, Ilustratorką 
była hm. Irka Bogdanowicz, administratorką druhna Hanka Grabińska. 

Basia Mękarska -— Kozłowska zmarła 15 listopada 1990 r. Zabraknie Jej w Insty- 

tucie Piłsudskiego, w stałej Konferencji Archiwów,. Bibliotek i Muzeów, w ca 

łej literacko — historycznej działalności, którą z talentem i poświęceniem 
prowadziła przez 40 late 

Druhna Basia kękarska-Kozłowska oprowadza harcerki 

w instytucie Józefa Piłsudskiego w Londynie, 

Sierpień 1989 r. 

Oto wyjątek z "OGNIW" — numer 69/70, czerwiec lipiec 1955 r. 

POŻEGNANIE REDAKTORKI Ż CZYTELNICZKAMI /trochę skrócone/ 

Drogie Czytelniczki! 

ym, roku Pracy redaktorskie pragnę Was harcerskie ideały służby Bogu 1 Polsce, idea- 
y= W piąt, 

się z Wami pożegnać, czerwca br. Zło: ły obywatelskich cnót, które podtrzymywać w Was 
łam na ręce Druha Przewodniczącego moją rezygna- będą stale ducha walkł o niepodległość naszego 
cję ze stanowiska redaktorki OGNIW, państwa. Nasz pobyt na emigracji jest protestem 

Pięć lat to spory okres czasu zwłaszcza w przeciw niewoli komunistycznej w Kraju, jest na- 
jch emigracyjnych. A z Polski wy jechałam szą © niepodległość. W tej walce każdy 

osiem lat tem. Przez lata pracy u OGNIWACH poko- dzień jest drogi. Musimy się uczyć 4 przygotowy- 
chałam to pismo i wszystkie jego Czytelniczki. W wać do naszych zadań. Walka o niepodległość w wa- 
każdy numer starałam się włożyć najwięcej pracy Tunkach emigracyjnych to budowanie i umacnianie 
1 serca, chcąc dać Wam to, czego mnie saną pozba- charakterów i umiejętności każdej z nas, Im bę- 

a wojna: serdeczne i jasne słowo polskie w dziemy mocniejsze wewnętrznie, in lepiej Polskę 
polskim piśmie dla młodzieży. poznawać będziemy, ucząc się - tym jaśniej zrozu- 

iałan, aby OGNIWA dały Wam jak najwięcej 
wiadomości o Polsce ju 1 

swą godność narodową w Środowisku cvdzoziemskich 
koleżanek, 

archiwum 
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Każdy artykuł, opowiadanie, wiadomość była 
podawana w OGNIWACH z tą myślą by Wam w Waszej 
pracy harcerskiej pomóc. Harcerskość pisa 
lega na ustawicznym odmienianiu słowa "harcerfxV", 
Harcerskość bowiem wyraża się w całym stosunku na- 
szym do życia i w naszym postępowaniu. Harcerkami 
jesteśmy nie tylko na zbiórce, ale zawsze i wszę- 
dzie, a szczególnie wtedy, gdy same mamy ocenić 
czy nasze czyny są harcerskie. W zrozumieniu tego 

e 
ważne zadania macie przed sobą: zachowanie czysto- 
ści ideałów polskich, harcerskich. 

Chciałam również, aby OGNIWA stały się dla Was 

najbliższym przyjacieiem. Warunki emigracyjne utru- 
dniają nam częste spotykanie się z polskimi koleżan- 
(ami, zmuszają do samotności wśród obcych. A prze- 

cież, choćby nie wiem jak dobrze nam było wśród ob- 
cych - przychodzi chwila, kiedy chciałoby się po 
polsku wygadać, przeżyć w gronie "swoich" rówieśni= 
czek czas, razem się pośmiać i pośpiewać, I dlatego 
chciałam,aby w takich chwilach OGNIWA przychodziły 
do Was ze słowami przyjaźni 1 przypominały Wam, że 
nie jesteście samotne, bo należycie do ogniwowej ro- 
dziny. 

Żernając się z Wami, jako redaktorka, pragnę 
podziękować wszystkim Czytelniczkom, które do 0- 
GNIW pisały i dzieliły się swymi przeżyciami, 

Dziękuję Druhnie Oldze Małkowskiej za jej no- 
moc, serdecznesłowa zachęty i uznania dla mójej 

FU di apRa 

Po ciężkiej pracy nad HISTORIA ZHP W USA doceniam w pełni wagę osobis- 
tych powiązań. Większość z nich nie będzie udokumentowana, zanika bowiem 

sztuka listopisania, komunikujemy się telefonicznie. /Albo wcale!/ 

Kochane Harcerki, nie czekajcie 90-tych urodzin, nie czekajcie ukazania się 

nekrologów. iszystkie haromistrzynie, niezależnie od wieku, powinny uporząd— 

kować harcerskie papiery, pamiątki i fotografie, zgłosić do swej Komendy Cho- 

rągwi. 

Na Dzień Myśli Braterskiej .1991, z myślą o Basi Mękarskiej - Kozłowskiej, 

kończę tym serdecznym apelem. 

CZUWAJ ! 

Ewa Gierat, hm. 

Raczkowska 
Marszałek 
Czarnkowska 
Dziewulska 
Wołowska 

Zastęp Iskry 

DZIĘKUJEMY ZA JUŻ 
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PROSIMY O WIĘCEJ 

  

JEBNE GE RUE PORI 

dnakna Gena Kliszewska, hm., Los Angeles, USA, pisze: 

liuszę, choć kilka zdań napisać o mojej Wizycie w Polsce — była pełna wzruszeń 

i wrażeń. Rodzina, koleżanki szkolne, harcerskie i Akowskie, uroczystości 1go 

sierpnia w Katedrze św. Jana a potem wspaniały pochód do Pomnika Powstania na 

Placu Krasińskich. 

Był to dla mnie widok niezwykły, napewno pierwszy tego rodzaju pochód od za 

kończenia wojny. Las sztandarów AKowskich, chyba ze wszystkich regionów Pols- 
ki, Kombatanci Września, nawet wojny 1920 r. Kompania honorowa z chłopcami — 
"jak malowani", orkiestra, cały rząd polski z T. Mazowieckim na czele. Harcer. 

stwo pełniło służbę porządkową, I tłumy, tłumy ludzi, chyba pół Warszawy ma— 

szerowało ulicami na których ruch uliczny był zamknięty. Przy pomniku ogień z 
ogromnego, zawsze płonącego znicza i kwiaty, kwiaty, kwiaty,«». Salwa Honoro— 

wa i krótkie przemówienie, Już nie pamiętam, czyśmy śpiewali Hymn polski, bo 
cały czas łzy mi zaciskały gardło. 

1 sierpnia. Cmentarz Wojskowy. 0 4.30 uformował się przy bramie kolosalny po- 

chód — jednostkami walczącymi w Warszawie. Szłam z źoliborzem. I znów sztan- 

dary, orkiestry...» 

Punktualnie o 5ej — minuta ciszy. Jakby życie stanęło — cały ruch Warszawy 

wstrzymany. Nie słyszałam przemówienia przy ogólnym Pomniku Powstania, byłam 
za daleko, Kilka minut później byłam w grupie swoich przy grobach żolibors— 

kich. Od świateł było jasno, a kwiaty — to jakby szalona wiosna wśród krzyży. 

dnukna larta Golubiec, hm., Seattle, W , Stany Zjednoczone, między in- 
nymi pisze: 

+++... Podsumowując nasze pięć lat harcowania na terenie Seattle uważam, że ro- 
bimy postępy i praca harcerska idzie wciąż do przodu, Mamy poparcie naszego 

społeczeństwa jak i organizacji połonijnych, mamy wspaniałe tereny w okręgu na” 

szego miasta, tylko brak mi pomocy, Jak brzmią słowa popularnej piosenki: 

"09 mnie się nie martw, ja sobie radę dam", czyli daję sobie radę ale fęgzygscie 
milej byłoby gdybym miała jakąś pomoc. Sądzę, że najlepszym wyjściem *poczeka— 
nie na młode instruktorki, które wyłonią się z obecnych kadr. 

Zbiórki mamy co tydzień, obóz co roku, biwaków normalnie 2 lub 3, 2 koninki 
dla rodziców i wycieczki na narty, grzyby itp. 
Zuchy mają zbiórki także co tydzień, kolonie w lecie, kominki dla rodziców 
wycieczki. Gromadę zuchów prowadzi druhna Barbara Żółtowska. 

Nasze wycieczki i biwaki są bardzo popularne ponieważ wybieramy się na ciekawe 

wyprawy, n.p. wspinaczkę /patrz foto/ z doświadczonymi alpinistani z Polski. 
Młode nasze harcerki lubią wyrwać się z domu i mieć przeżycia w swoim gronie. 

Gdy przyjeżdżają do nas sławni aktorzy np. Olbrychski Daniel, Gołas "Wiesław, 

Kobuszewski itp zawsze mamy darmowe bilety na ich występy, pod warunkiem, że 

pomożemy w rozprowadzaniu gości. . .  
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Wśród bardzo wielu życzeń z okazji świąt Bożego Narodzenia i Nowego 

Roku przyszła też taka kartka: 

Boże Narodzenie 1990 | 

ef | Q Ż się z Wami w radosnym oczekiwaniu 

E y przyjścia Pana, spójrzmy na puste miejsce przy 
wigilijnym stole- miejsce dla tych, których z na- 
mi nie ma, choć są. 

Niech ono stanie się dla nas przestrogą 
iNadzieją . Przy niej czuwajmy! 

brszawska $zkota Jnstruktorek 
—Komendy Kursów : 

- Podharcmiatrzym. >JODŁA  : wowika Fiiel (zn), Agnieszka Rułkowska (ZHr) 
Aawia Haraburda. (ZHR), Ania. Kania (ZHP'I8), Magdalena. Folc (2HP'18) 

- frużynowych > KONICZYNOWY DWÓR -3 «: kgnieszkca. Fijalkowska.(Znr'8) 
Iwona. Ilamirwica (z4P'8) Kania. Niewiarowska. (24) | 7 

a se — członkinie Warszawskiej Kapituły ” 
stopnia Harcerki Rzeczypospolitej : Grażyna Banak (247), Honika aid (ZH 
A aa Ogrodlowczyk A AGO dat (ZKE) Ewo. Ia edy eby 

Gdrecka. (zue) oraa wspórpracująca, : Malqoviata, Czajkowska. (ZP) 

Za wszystkie życzenia serdecznie dziękuje 

  

Redaktorka — hm. Halina Śledziewska 
Wydawca — Główna Kwatera Harcerek 

s archiwum 
|>| harcerskie.pl  


